CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 270 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-5270 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

(Do Sr. Ricardo Ayres)

Requer a realização de Sessão Solene, no Plenário

da Câmara dos Deputados, em homenagem

póstuma ao ex-governador do Tocantins, José

Wilson Siqueira Campos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a convocação de Sessão Solene em homenagem póstuma ao ex-

governador do Tocantins, José Wilson Siqueira Campos, falecido no dia 04 de julho de

2023, em Palmas (TO)

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de sessão solene

na Câmara dos Deputados a fim de homenagear o ex-governador e político do

Tocantins, Siqueira Campos.

Nascido no Crato no tempo de Padre Cícero, Siqueira Campos chegou a

Colinas (GO), hoje Colinas do Tocantins (TO), onde começou a vida política. Em 1965,

foi eleito vereador e depois engatou cinco mandatos de deputado federal (Arena, PDS

e PFL) - passou ainda por PL e PSDB até chegar ao DEM.

O eterno Siqueira, que fez greve de fome na Constituinte de 1988 para forçar o

desmembramento do norte de Goiás e se tornou quatro vezes governador do

Tocantins, e sempre será lembrado por ter sido o principal líder do movimento que

levou a criação do Tocantins e de escolha da capital, Palmas.

Foram 94 anos de vida, história, luta e coragem, que faz com que sua partida

deixe um vazio, na política brasileira e nas vidas daqueles que tiveram a oportunidade

*C
D2

32
17

07
61

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232170761400

RE
Q

 n
.2

18
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

20
:2

3:
36

.4
93

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 270 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-5270 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

de conhecer sua dedicação e compromisso inabaláveis com o Tocantins, desde o

então norte-goiano, e toda sua gente.

Além de suas realizações políticas, Siqueira Campos será lembrado por sua

liderança carismática, sua habilidade em unir pessoas e sua paixão inabalável pelo

bem-estar de seu povo. Ele sempre foi um defensor incansável dos direitos e

interesses do Tocantins e lutou para garantir um futuro próspero e promissor para

todos.

O legado de Siqueira Campos será honrado e que seu exemplo de liderança,

integridade e dedicação ao serviço público continue a guiar os rumos do Tocantins.

Como ele sempre dizia: "Eu tenho orgulho de ser tocantinense. Eu tenho

orgulho de ter criado esse estado. Eu tenho orgulho de conviver com esse povo bom e

generoso", mas na verdade, nós quem temos orgulho de toda a sua trajetória.

Por tudo isso, diante de sua morte recente, entendemos ser de suma

importância a realização de uma sessão solene pela Câmara dos Deputados, para,

num ato de reconhecimento de toda a sua contribuição para a política brasileira,

prestarmos uma homenagem póstuma a sua vida.

Diante do exposto, entende-se que a Casa não pode se furtar à homenagem

ora pretendida, razão pela qual peço apoio aos pares para aprovar o presente

requerimento.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

Deputado Federal RICARDO AYRES

             (REPUBLICANOS/TO)

*C
D2

32
17

07
61

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232170761400

RE
Q

 n
.2

18
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

20
:2

3:
36

.4
93

 -
M

ES
A